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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   Τα σημαντικά του μήνα  
01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον  

…..................…………………………..  σελ. 2 

02. Φορολογική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ.6 

03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 10 

04. Τα νέα από την ΕΕ  

…..................…………………….……... σελ. 11 

05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...  

 
 
Αθέμιτη κερδοφορία 
Με απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης ακυρώθηκε πρόστιμο 
που είχε επιβάλει η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. Η υπόθεση αφορά το 
προηγούμενο καθεστώς περί αθέμιτης κερδοφορίας, στο οποίο δεν 
εξειδικεύονταν οι κατηγορίες των προϊόντων που εντάσσονταν στον περιορισμό 
της αθέμιτης κερδοφορίας και το δικαστήριο έκρινε ότι οι διατάξεις ήταν ασαφείς. 
 
Περισσότερα στη σελ.5 
 
Διαχείριση αποβλήτων 
Αλλαγές στη διαχείριση αποβλήτων και στην αποθήκευση ηλεκτρικής ενέργειας.   
 
Περισσότερα στη σελ.3 
 
Κυβερνοασφάλεια  
Σε δημόσια διαβούλευση η ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της Ευρωπαϊκής 
Οδηγίας NIS2 για την ασφάλεια συστημάτων και δικτύων. Στο παρακάτω σχετικό 
άρθρο δίνονται περισσότερες πληροφορίες για τις αλλαγές που επέρχονται και 
τις επιχειρήσεις που επηρεάζει.  
 
Περισσότερα στη σελ. 4 
 
Φ.Π.Α. 
Εκδόθηκε ο κωδικοποιημένος Κώδικας Φ.Π.Α. στον οποίο έχουν ενσωματωθεί 
νεότερες ρυθμίσεις της εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας.  
 
Περισσότερα στη σελ.6 
 

 

  
Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί 
μια ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική 
νομολογία στα εργασιακά φορολογικά και 
ευρύτερα ζητήματα του επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος για την περίοδο αναφοράς από 
την 15η ημέρα του παρελθόντος μήνα έως και την 
15η ημέρα του τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε 
πληροφορία και διευκρίνιση μπορείτε να 
επικοινωνήσετε με τη συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 

 

mailto:mmitsopoulos@sev.org.gr
mailto:avounatsou@sev.org.gr
mailto:aoikonomidou@sev.org.gr
mailto:ilainas@sev.org.gr
mailto:skalantzi@sev.org.gr
mailto:info@potamitisvekris.com
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
Δρ. Μαρία Μποζούδη 
 
Senior Advisor, Τομέας Βιομηχανίας, Ανάπτυξης, Τεχνολογίας & Καινοτομίας 

ΣΕΒ 

Linkedin 
 

«Σε δημόσια διαβούλευση η ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της ευρωπαϊκής Οδηγίας NIS2» 
 
Το πλέγμα πρωτοβουλιών της ΕΕ για την κυβερνο-ανθεκτικότητα επιδιώκει να διασφαλίσει ότι οι πολίτες και οι 
επιχειρήσεις επωφελούνται από αξιόπιστες ψηφιακές τεχνολογίες, και ότι η Ένωση θα μπορέσει να ανταποκριθεί σε 
ψηφιακές απειλές. Η Οδηγία για την Ασφάλεια Δικτύων και Πληροφοριών 2 (Network and Information Security 2) 
ισχύει πανευρωπαϊκά από 18 Οκτωβρίου και είναι μέρος αυτού του πλαισίου. Φέρνει σε πρώτο πλάνο τη διαχείριση 
κυβερνοκινδύνων σε όλο το μήκος της εφοδιαστικής αλυσίδας, που το 2023 ήταν ο στόχος περίπου 40% των 
κυβερνοεπιθέσεων. Ήδη, για την καλύτερη διαχείριση των κινδύνων επιχειρησιακής συνέχειας και 
ανταγωνιστικότητας που συνδέονται με την εφοδιαστική αλυσίδα, αναμένεται πως το νέο έτος 60% των επιχειρήσεων 
θα ζητούν πιστοποιήσεις κυβερνοασφάλειας από τους συνεργάτες τους, όπως αναφέρει ο ΣΕΒ στο σχετικό Οδηγό.  
 
Αναβαθμίζοντας τις ψηφιακές τους άμυνες, οι επιχειρήσεις καθίστανται περισσότερο αξιόπιστοι κρίκοι της αλυσίδας 
αξίας τους. Οι ωφέλειες, τις οποίες ο ΣΕΒ υπογραμμίζει συστηματικά, αποτελούν κίνητρο συμμόρφωσης με την NIS2 
και για τις Ελληνικές επιχειρήσεις, που διαθέτουν 75% της ψηφιακής ωριμότητας του μ.ο. ΕΕ27 και υπολείπονται 
στις επιδόσεις κυβερνοασφάλειας, παρά την επιτάχυνση του ψηφιακού βηματισμού τους με το μεγαλύτερο ρυθμό 
στην ΕΕ μεταξύ 2018-2023. Οι κατευθύνσεις της NIS2 μπορούν να αναβαθμίσουν την ψηφιακή τους θωράκιση, 
εφόσον δεν τις επιβαρύνουν με πλεονάζοντα κόστη και γραφειοκρατικές διαδικασίες, σέβονται τις αρχές του 
ανταγωνισμού, και συνοδεύονται με κατάλληλα εργαλεία επιχειρηματικής κυβερνο-ενδυνάμωσης. 
 
Τι αλλάζει η Οδηγία NIS2 στη χώρα μας; Πρώτον, αυξάνονται οι άμεσα υπόχρεες επιχειρήσεις, ανεξαρτήτως 
μεγέθους, σε τομείς όπως ενέργεια, μεταφορές, υγεία, και ψηφιακές υποδομές, άλλων παραγωγή και διανομή 
χημικών προϊόντων και τροφίμων, παραγωγή ιατροτεχνολογικών προϊόντων και ηλεκτρονικών ειδών, online αγορές, 
κ.α. Έμμεσα υπόχρεες είναι όλες οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στην εφοδιαστική αλυσίδα τους, αλλά και εκείνες 
που λειτουργούν ως προμηθευτές της δημόσιας διοίκησης, φορέων της, περιφερειών και δήμων στους 
προβλεπόμενους τομείς. Δεύτερον, εισάγονται υποχρεώσεις αναφοράς περιστατικών κυβερνοασφάλειας, με έγκαιρη 
προειδοποίηση των αρχών εντός 24h, κοινοποίηση περιστατικού εντός 72h, και υποβολή τελικής έκθεσης εντός 
μηνός από την κοινοποίησή του. Τρίτον, προβλέπονται διοικητικά πρόστιμα και κυρώσεις, όπως χρηματικά 
πρόστιμα, προσωρινή αναστολής δραστηριοτήτων της επιχείρησης, προσωρινή απαγόρευση άσκησης διευθυντικών 
καθηκόντων από οποιοδήποτε φυσικό πρόσωπο ασκεί διευθυντικά καθήκοντα (επίπεδο διευθύνοντος συμβούλου ή 
νομικού εκπροσώπου), και άλλες μορφές κυρώσεων. Τέταρτον, προωθούνται πολιτικές ενίσχυσης της 
κυβερνοανθεκτικότητας των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, που μένει να διευκρινιστούν.  
 
Ο ΣΕΒ έχει καλέσει τα μέλη του να συμμετάσχουν στην τρέχουσα δημόσια διαβούλευση για την ενσωμάτωσης της 
NIS2 στο εθνικό δίκαιο. Αναμένεται με ενδιαφέρον η ολοκλήρωσή της, όπως και διευκρινίσεις για τη διαχείριση 
περιστατικών που εμπίπτουν στις προβλέψεις της όσο η διαβούλευση βρίσκεται σε εξέλιξη, λεπτομέρειες για την 
υλοποίηση δράσεων ενίσχυσης των ΜμΕ, αλλά και οι υπουργικές αποφάσεις και διοικητικές πράξεις για την πρακτική 
εφαρμογή της Οδηγίας, σύμφωνα με το Άρθρο 29 του σχεδίου νόμου - όπως η έναρξης ισχύος για περιφέρειες και 
δήμους, τα κριτήρια για την υπαγωγή ή εξαίρεση από την Οδηγία, οι απαιτήσεις ασφαλείας για τους υπόχρεους, η 
διαδικασία κοινοποίησης συμβάντος, το κόστος εποπτείας και ελέγχου, τα πρότυπα για τη διενέργεια επιθεωρήσεων 
και ελέγχων, η διαδικασία αναφοράς περιστατικών κυβερνοασφάλειας, η διαδικασία υπολογισμού προστίμων, κ.α.  

 
 

https://www.linkedin.com/in/maria-bozoudi/?originalSubdomain=gr
https://www.sev.org.gr/wp-content/uploads/2023/12/KYBERNOASFALEIA-ENTYPO_final.pdf
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Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 

 

Διαχείριση αποβλήτων 

Προς ψήφιση σχέδιο νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του πλαισίου εξοικονόμησης ενέργειας, την 
ανάπτυξη των έργων ενέργειας και την αντιμετώπιση πολεοδομικών ζητημάτων». Το εν λόγω σχέδιο νόμου 
περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, τροποποιήσεις για τον εκσυγχρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, 
ιδίως ως προς την  εφαρμογή του συστήματος εγγυοδοσίας για τις φιάλες ποτών, νέες ρυθμίσεις για την 
επιτάχυνση των διαδικασιών αδειοδότησης και εγκατάστασης σταθμών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και 
χωροταξικές και πολεοδομικές διατάξεις. Ο ΣΕΒ απέστειλε υπόμνημα θέσεων με στοχευμένες προτάσεις 
προς τους αρμόδιους φορείς. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

Ταμείο Εγγυοδοσίας Καινοτομίας 

Με τροποποίηση της απόφασης σχετικά με το Ταμείο Εγγυοδοσίας Καινοτομίας, διασφαλίζεται η 
συμβατότητα με: α) τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό ΕΕ/651/2014 (παρ. 18 του άρθρου 21), β) την 
ανακοίνωση της Επιτροπής για τις Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
προώθηση των επενδύσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου (2021/C 508/01, γ) την 
ανακοίνωση της Επιτροπής για την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ στις κρατικές 
ενισχύσεις με τη μορφή εγγυήσεων (2008/C 155/02)» 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αθέμιτη Κερδοφορία 

Προστέθηκαν νέα προϊόντα στις κατηγορίες των αγαθών που είναι απαραίτητα για τη διατροφή και 
τη διαβίωση των καταναλωτών (φωτοτυπικό χαρτί, χάρακες, κ.λπ.). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Φάρμακα 

α) Τροποποιήθηκε ο τρόπος ορισμού των ασφαλιστικών τιμών αποζημίωσης για τους Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης και τον ΕΟΠΥΥ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

β) Ρυθμίστηκε η είσπραξη του ποσού αυτόματης επιστροφής (clawback) των παρόχων υγείας της 
παρ. 1 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013 για το 2022. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Κανονισμός Λειτουργίας Επιτροπής Ανταγωνισμού 

Εισάγεται νέα διαδικασία έκδοσης μη οριστικής απόφασης σε περίπτωση που ενδέχεται να υπάρξει 
απόκλιση από τη νομική εκτίμηση που διατυπώνεται σε Εισήγηση ή αν προκύψουν νέα στοιχεία ή 
ζητήματα. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Δημόσιες Συμβάσεις 

Δημοσιεύθηκε εγκύκλιος σχετικά με τον υπολογισμό του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή για την εφαρμογή 
της παραγράφου 9α του άρθρου 53 του ν. 4412/2016 για παραδόσεις αγαθών εντός 09.2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.hellenicparliament.gr/nomothetiko-ergo/anazitisi-nomothetikou-ergou?law_id=a947e8f1-3572-4eed-b758-b20b0129fb7f
https://search.et.gr/el/fek/?fekId=770967
https://search.et.gr/el/fek/?fekId=771451
https://search.et.gr/el/fek/?fekId=771351
https://search.et.gr/el/fek/?fekId=771142
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205338.pdf
https://www.mindev.gov.gr/%CE%B5%CE%B3%CE%BA%CF%8D%CE%BA%CE%BB%CE%B9%CE%BF%CF%82-%CF%85%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B9%CF%83%CE%BC%CF%8C%CF%82-%CE%B4%CE%B5%CE%AF%CE%BA%CF%84%CE%B7-%CF%84%CE%B9%CE%BC%CF%8E%CE%BD-%CE%BA-21/
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Ενέργεια 

Τροποποιήθηκε η απόφαση σχετικά με την διενέργεια ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβολής 
προσφορών για την υποβολή επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Σταθμοί Ηλεκτροχημικής Αποθήκευσης 

Καθορίστηκαν οι πρότυπες περιβαλλοντικές δεσμεύσεις για έργα Μεμονωμένων Σταθμών 
Ηλεκτροχημικής Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας (Μπαταρίες) κατηγορίας Β. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων 

Διατέθηκαν διαδικτυακές υπηρεσίες στο πληροφοριακό σύστημα «Νέο Μητρώο Δεξαμενών Πρατηρίων 
Παροχής Καυσίμων και Εγκαταστάσεων Πωλητών Πετρελαίου Θέρμανσης» της ΑΑΔΕ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 

Ενέργεια 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ σχετικά με την εισήγηση της Εταιρείας 
Εκκαθάρισης Συναλλαγών Χρηματιστηρίου Ενέργειας για την τροποποίηση του Κανονισμού 
Εκκαθάρισης Συναλλαγών που διενεργούνται στο Βάθρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Κυβερνοασφάλεια 

Σε δημόσια διαβούλευση μέχρι τις 02.11 σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την 
ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της Ευρωπαϊκής Οδηγίας NIS2 για την ασφάλεια συστημάτων και 
δικτύων. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 
Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Εγκρίθηκε η γνωστοποίηση της εταιρείας με την επωνυμία «ICGB AD» ως Ανεξάρτητος Διαχειριστής 
Μεταφοράς Φυσικού Αερίου σχετικά με την αντικατάσταση Μέλους του Εποπτικού Συμβουλίου. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

https://search.et.gr/el/fek/?fekId=771086
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205628.pdf
https://search.et.gr/el/fek/?fekId=771751
https://www.rae.gr/diavoulefseis/99060/
http://www.opengov.gr/digitalandbrief/?p=3398
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205315.pdf
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β) Επικαιροποιήθηκαν Σχετικά Σημεία του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) Ανατέθηκαν οι υπηρεσίες Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας στις εταιρείες 
«ΔΕΗ Α.Ε.» και «Metlen Energy & Metals A.E.» για το χρονικό διάστημα από την 29.09.2024 έως την 
28.09.2026 και εγκρίθηκε το σχετικό αντάλλαγμα. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

δ) Εγκρίθηκε η τροποποίηση της Μεθοδολογίας Υπολογισμού Φορτίου Αναφοράς σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 84 του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και της παρ. 4 του άρθρου 18 
του ν. 4425/2016, όπως ισχύουν. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

ε) Εγκρίθηκε η τροποποίηση της Μεθοδολογίας Υπολογισμού Μη Εφικτού Προγράμματος Αγοράς, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 2 και της παρ. 4 του άρθρου 102 του Κανονισμού Αγοράς 
Εξισορρόπησης και της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

στ) Αναθεωρήθηκαν στοιχεία της υπ’ αριθ. 847/2017 απόφασης της ΡΑΕ σχετικά με τον Διασυνοριακό 
Επιμερισμό κόστους του Έργου Κοινού Ενδιαφέροντος «EUROASIA INTERCONNECTOR 
(Ευρασιατικός διασυνδετήριος αγωγός)» μεταξύ της Ελλάδας και της Κύπρου. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Κεφαλαιαγορά 

Με απόφαση του ΔΣ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς εγκρίθηκε η τροποποίηση του Κανονισμού της 
Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτλων (ΗΔΑΤ). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

 
Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ  

 
  

Ακύρωση προστίμου αθέμιτης κερδοφορίας 

Με απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης ακυρώθηκε πρόστιμο που είχε επιβάλει η 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, υπό το προηγούμενο καθεστώς περί αθέμιτης κερδοφορίας και στο 
οποίο δεν εξειδικεύονταν οι κατηγορίες των προϊόντων που εντάσσονταν στον περιορισμό της αθέμιτης 
κερδοφορίας, δηλαδή το άρθρο 58 ν.4818/2021, όπως ίσχυε μετά την αντικατάστασή του από το άρθρο 50 
του ν.4903/2022, σε συνδυασμό με την ΥΑ 37356/8.4.2022. Το δικαστήριο έκρινε ότι οι διατάξεις ήταν 
ασαφείς, δεν συνάδουν προς την αρχή της ασφάλειας δικαίου, που επιβάλλει την ανάγκη σαφούς 
προσδιορισμού και εξειδίκευσης των προϊόντων που εντάσσονται κάθε φορά στον περιορισμό της 
αθέμιτης κερδοφορίας και δεν αρκούν για να στηρίξουν νομίμως την επιβολή κύρωσης για μη τήρηση της 
υποχρέωσης του περιορισμού της αθέμιτης κερδοφορίας. 

 
Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 
 
 
 

https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205599.pdf
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205433.pdf
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205544.pdf
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205543.pdf
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205595.pdf
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205604.pdf
https://www.sakkoulas-online.gr/reader/cb817a1867ed53eaa3aa/
https://www.sakkoulas-online.gr/reader/f0181a29f957cf5ac75d/
https://www.sakkoulas-online.gr/reader/d1dc45048d013cab6b7e/?utm_source=%CE%95%CE%BA%CE%B4%CF%8C%CF%83%CE%B5%CE%B9%CF%82+%CE%A3%CE%AC%CE%BA%CE%BA%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%B1+%CE%91%CE%95&utm_campaign=d0d04e953f-e-info-16.10.2024&utm_medium=email&utm_term=0_7bee924d9b-d0d04e953f-146279757&ct=t(e-info-16.10.2024)&mc_cid=d0d04e953f&mc_eid=f216a9b55d
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 
 
 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Κύρωση του νέου Κώδικα Φ.Π.Α. 

Κυρώθηκε, με το ν. 5144/2024 ο νέος Κώδικας Φ.Π.Α με τον οποίο μεταξύ άλλων, επιχειρείται η 
ενσωμάτωση του κανονιστικού αντικτύπου νεότερων ρυθμίσεων της τελωνειακής νομοθεσίας, ενώ 
λαμβάνονται υπόψη οι συντελεσθείσες εξελίξεις σε επίπεδο Ε.Ε, όπως η αποχώρηση του Ηνωμένου 
Βασιλείου. Τέλος, διακρίνονται τα ζητήματα που ρυθμίζονται στον ίδιο τον Κώδικα και εκείνα που αφορούν 
σε συναφή νομοθετήματα, όπως στον νόμο για τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα και τον Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας. 

Για περισσότερες το ιστορικό του νομοσχεδίου πιέστε εδώ και για  το ν.5144/2024 πιέστε εδώ 

Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής  

Καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής, η 
διαδικασία, ο τρόπος υποβολής και απόδοσης της δήλωσης, καθώς και ο τρόπος επιστροφής του. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Προθεσμία διασύνδεσης POS – ERP  

Παρατάθηκε έως 29.11.2024 η προθεσμία διασύνδεσης των οντοτήτων με υποχρέωση διασύνδεσης 
σύμφωνα με το πρωτόκολλο επικοινωνίας της Α.1155/2023 και διαθέτουν έκδοση ERP και POS για τα 
οποία υπάρχει τεχνική αδυναμία διασύνδεσης. Περαιτέρω, παρατάθηκε έως 31.12.2024 η προθεσμία 
διασύνδεσης για τις οντότητες που έχουν ήδη προβεί σε υλοποιήσεις διασύνδεσης του Ταμειακού 
Συστήματος με τα Μέσα Πληρωμών και που δεν συμμορφώνονται με τα πρωτόκολλα των Α.1098/2022 ή 
Α.1155/2023 αποφάσεων, δεν επιτρέπουν, κατ' ελάχιστο, την ελεύθερη πληκτρολόγηση ποσού στο Μέσο 
Πληρωμής και εφόσον η ΑΑΔΕ λάβει σχετική ενημέρωση από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Δήλωση Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης για το 2023 

Καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης στα 
επιπλέον κέρδη (κέρδη που ξεπερνούν κατά 20% τον μέσο όρο των κερδών τους από το 2018 έως το 
2021) των εταιρειών διύλισης πετρελαίου για το φορολογικό 2023 καθώς και κάθε διαδικαστική 
λεπτομέρεια για τον προσδιορισμό και την είσπραξη της συνεισφοράς αυτής. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Ε.Κ.Μ.Ε.Α. | Ηλεκτρονική εγγραφή των ήδη δραστηριοποιούμενων υπόχρεων προσώπων  

Καθορίστηκε ότι τα ήδη δραστηριοποιούμενα πρόσωπα στο πλαίσιο της εφοδιαστικής αλυσίδας 
καπνού και βιομηχανοποιημένων καπνών που πρόκειται να συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους, 
υποχρεούνται το αργότερο έως 31.10.2024 να εγγραφούν στο Ενιαίο Κεντρικό Μητρώο 
Εφοδιαστικής Αλυσίδας καπνού και βιομηχανοποιημένων καπνών (Ε.Κ.Μ.Ε.Α.) και ότι οι εκ των 
υστέρων δειγματοληπτικοί διασταυρωτικοί έλεγχοι, ολοκληρώνονται το αργότερο εντός 2 ετών από την 
ημερομηνία εγγραφής των προσώπων αυτών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=a1999c30-b514-4c08-a3e8-b1ff01590d1f
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/01/2024/20240100162.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-10/a1149fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-10/a1146_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-09/a1141ada.pdf
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205596.pdf
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Διαδικασία καταστροφής αχρησιμοποίητων αποθεμάτων εντύπων παραβόλων  

Καθορίστηκε η διαδικασία καταστροφής των αχρησιμοποίητων αποθεμάτων των εντύπων παραβόλων του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 3943/2011 που αντικαταστάθηκαν με ηλεκτρονικό 
παράβολο, καθώς και η διαδικασία συγκρότησης των Επιτροπών για την καταστροφή αυτών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Διόρθωση προφανών σφαλμάτων ΑΑΔΕ σε πράξεις της, ακόμη και σε περίπτωση εκκρεμοδικίας 

Ρυθμίζεται η δυνατότητα να ανακαλούνται πράξεις της Φορολογικής Διοίκησης (τροποποίηση 
άρθρου 74 Κ.Φ.Ε με το  ν. 5104/2024) , σε περίπτωση πρόδηλων σφαλμάτων. Τα πρόδηλα σφάλματα 
αναφέρονται είτε σε πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης είτε σε λογιστικά υπολογιστικά σφάλματα. 
Μέχρι τη ρύθμιση αυτή, η Φορολογική Διοίκηση δεν μπορούσε να εξετάσει κανένα πρόδηλο σφάλμα σε 
πράξη που είχε εκδώσει, στην περίπτωση που οι φορολογούμενοι είχαν προσφύγει στη Διεύθυνση 
Επίλυσης Διαφορών ή στα διοικητικά δικαστήρια. Έτσι, οι φορολογούμενοι έπρεπε είτε να ζητήσουν από τη 
Φορολογική Διοίκηση να επανεξετάσει πράξη που είχε εκδοθεί εις βάρος τους, κινδυνεύοντας να 
απωλέσουν την προθεσμία για άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής ή για την προσφυγή στα δικαστήρια, είτε 
να αναμένουν τη λήξη της διαδικασίας ενώπιον των δικαστηρίων χωρίς, στο διάστημα αυτό, η Φορολογική 
Διοίκηση να έχει τη δυνατότητα να διορθώσει ένα προφανές σφάλμα που έχει κάνει. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αποφόρτιση πινακίων διοικητικών δικαστηρίων για εκκρεμείς φορολογικές υποθέσεις  

Δεν αναβάλλονται πλέον οίκοθεν σε άλλη δικάσιμο, αλλά διαγράφονται από το πινάκιο με πράξη 
του Προέδρου του Δικαστηρίου, κατά τις οικείες δικονομικές διατάξεις, υποθέσεις για τις οποίες έχει 
υποβληθεί  αίτηση για εξώδικη επίλυση της διαφοράς ενώπιον της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 
των Φορολογικών Διαφορών. Ειδικότερα για όσο διάστημα εκκρεμεί η εξέτασή της, αναστέλλεται η δίκη 
ενώπιον των δικαστηρίων προκειμένου να μην επιβαρύνονται τα πινάκια με διαδοχικές αναβολές των 
υποθέσεων αυτών. Σε περίπτωση δε που δεν επιτευχθεί τελικώς ο συμβιβασμός ή που η αίτηση 
απορριφθεί σιωπηρώς, λόγω παρόδου της προβλεπόμενης νόμιμης προθεσμίας εξέτασής της, τότε, με 
αίτηση οιουδήποτε εκ των διαδίκων, η υπόθεση εισάγεται εκ νέου προς συζήτηση. Προς τούτο εκδίδεται, 
κατά τις οικείες δικονομικές διατάξεις, πράξη του προέδρου του δικαστηρίου, η οποία κοινοποιείται με 
επιμέλεια του αιτούντος τη συνέχιση της δίκης, προς τον αντίδικό του, τουλάχιστον εξήντα ημέρες πριν από 
τη δικάσιμο.      

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-10/a_1147_2024_fek.pdf
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/01/2024/20240100147.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-09/%CE%91%CF%80%CF%8C%CF%83%CF%80%CE%B1%CF%83%CE%BC%CE%B1%20N%205134_2024%20A%20146_%CE%B1%CF%81%CE%B8%20111%20120.pdf
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Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 

 
ΣτΕ 848/2024 | Κοινοποίηση πράξης και παραγραφή 

Το Δικαστήριο που κρίνει την υπόθεση για τον ΦΠΑ δεν δεσμεύεται από την κρίση του Δικαστηρίου 
το οποίο εξέτασε την αντίστοιχη υπόθεση από την πλευρά της φορολογίας εισοδήματος και του 
ΚΒΣ, εφόσον το τελευταίο έκρινε ότι το δικαίωμα της φορολογικής αρχής για έκδοση και 
κοινοποίηση των αντίστοιχων πράξεων επιβολής φόρου και προστίμου είχε υποκύψει σε 
παραγραφή. Περαιτέρω, η κοινοποίηση είναι νόμιμη (άρ. 5 ΚΦΔ) όταν έγινε στην τελευταία δηλωθείσα στη 
ΔΟΥ έδρα του νομικού προσώπου ή στη διεύθυνση κατοικίας του νόμιμου εκπροσώπου του, χωρίς η 
διάταξη του ΚΦΔ να αποκλείει την επίδοση ως αγνώστου διαμονής, εφόσον κανένα από τα ανωτέρω 
πρόσωπα δεν εντοπίστηκε στις δηλωθείσες διευθύνσεις. Τούτο βέβαια εξετάζεται μόνο όταν ο διάδικος έχει 
αμφισβητήσει την ορθότητα της αρχικής κοινοποίησης με σχετικό ισχυρισμό που θα διατυπώσει με την 
προσφυγή που ασκεί κατά της φορολογικής αρχής. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα  

ΣτΕ 1676/2023 | Παραγραφή και αίτημα αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής  

Τα στοιχεία που περιέρχονται στη φορολογική αρχή στο πλαίσιο της αμοιβαίας διοικητικής 
συνδρομής δεν μπορούν να δικαιολογήσουν την παράταση της παραγραφής από πενταετή σε 
δεκαετή. Εξάλλου, η υποχρέωση της φορολογικής αρχής να υποβάλει αίτημα ή αιτήματα αμοιβαίας 
διοικητικής συνδρομής εντός της πενταετίας, προκύπτει και από την αιτιολογική έκθεση του 
ν. 3522/2006 (με την οποία προβλέφθηκε για πρώτη φορά η δυνατότητα έκδοσης και κοινοποίησης 
συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου σε περίπτωση περιέλευσης στοιχείων μέσω αμοιβαίας διοικητικής 
συνδρομής), σύμφωνα με την οποία η διάταξη αυτή θεσπίστηκε προκειμένου να δοθεί η δυνατότητα στη 
φορολογική αρχή να εκδώσει οριστικό φύλλο εντός της πενταετίας «(…) χωρίς να αναμένει τις απαντήσεις 
των (…) αρχών των άλλων χωρών». Υπό τις ανωτέρω παραδοχές, φορολογικός έλεγχος βάσει νέων 
στοιχείων που χορηγήθηκαν στο πλαίσιο αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής διενεργείται νόμιμα εφόσον: α) η 
φορολογική αρχή έχει, ήδη, υποβάλει το σχετικό αίτημα ή αιτήματα αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής προς 
την αρμόδια αλλοδαπή αρχή εντός της πενταετίας από το τέλος του έτους εντός του οποίου έληξε η 
προθεσμία για την υποβολή της οικείας δήλωσης και β) τα ως άνω στοιχεία περιήλθαν στην αρμόδια 
υπηρεσία μετά το πέρας της ως πενταετίας και μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από το τέλος του έτους 
εντός του οποίου έληξε η προθεσμία για την υποβολή της οικείας δήλωσης. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα  

ΣτΕ 529/2023 | Ανάκτηση ενίσχυσης επενδυτικής δαπάνης  

Οι διατάξεις του άρθρου 169 του ν. 4099/2012 εξαιρούν από την υποχρέωση ανάκτησης και τις 
χορηγηθείσες βάσει του ν. 3220/2004 ενισχύσεις για επενδυτικές δαπάνες, οι οποίες εμπίπτουν στις 
διατάξεις του ν. 2601/1998 αλλά πραγματοποιήθηκαν κατά τη χρήση του έτους 2003, ήτοι πριν από 
τη δημοσίευση του ν. 3220/2004. Το άρθρο 3 παρ. 7 του ν. 3299/2004 (37 παρ. 3 περ. η του 
ν. 3522/2006) δεν δύναται να εισαγάγει περιορισμό στις εξαιρέσεις από την υποχρέωση ανάκτησης 
ενισχύσεων χορηγηθεισών το έτος 2004 σύμφωνα με το άρθρο 169 παρ. 1 περ. δ΄ του ν. 4099/2012. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα  

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/138
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4099/year/2012/article/169
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/487
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/149
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/21
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/149
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3299/year/2004/article/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3299/year/2004/article/3/paragraph/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/24
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/138
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/487
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ΣτΕ 1278/2023 | Μη επιβολή χαρτοσήμου σε συμβάσεις έντοκων χρηματικών δανείων και 
τρεχούμενων δοσοληπτικών λογαριασμών που έχουν ως αιτία έντοκη δανειακή σύμβαση (αφορά 
2014) 

Συμβάσεις εντόκων δανείων χορηγουμένων από πρόσωπο υποκείμενο σε Φ.Π.Α. προς 
αντισυμβαλλόμενό του συνιστούν συμβάσεις χορήγησης πιστώσεως οι οποίες πραγματοποιήθηκαν 
από επαχθή αιτία, δηλαδή με αντάλλαγμα την καταβολή τόκων και, συνεπώς, τα έγγραφα των συμβάσεων 
αυτών και όχι μόνο οι συμβατικοί τόκοι που λαμβάνει ο χορηγών το δάνειο, εξαιρούνται ρητά των 
διατάξεων του ΚΝΤΧ (σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 1 του Ν. 2859/2000, συνιστώντας πράξεις που 
υπάγονται στο άρθρο 2 του ν. 2859/2000, απαλλασσόμενες περαιτέρω του ΦΠΑ, σύμφωνα με το άρθρο 22 
παρ. 1 περ. κγ' του ν. 2859/2000). Με το άρθρο 57 παρ. 1 του ν. 1642/1986 καταργήθηκαν οι διατάξεις 
τόσο του άρθρου 15 παρ. 1 περ. α του Κ.Ν.Τ.Χ., κατά το μέρος που επιβάλλουν τέλος χαρτοσήμου επί 
(εγγράφων) συμβάσεων έντοκων χρηματικών δανείων, όσο και του έκτου εδαφίου του άρθρου 15 παρ. 5 

περ. γ του Κ.Ν.Τ.Χ., κατά το μέρος που επιβάλλουν τέλος χαρτοσήμου επί “τρεχούμενων δοσοληπτικών 

λογαριασμών” που έχουν ως αιτία έντοκη δανειακή σύμβαση. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα  

ΣτΕ 185-187/2024 | Συνταγματική η εισφορά στα «υπερκέρδη παραγωγών ενέργειας» 

Με όμοιες αποφάσεις του ΣτΕ κατέστη αναγκαία η νομοθετική αντιμετώπιση του προβλήματος της 
οφειλόμενης στην κρίση αυτή υπέρμετρης αύξησης των τιμών της ηλεκτρικής ενέργειας. Στο πλαίσιο αυτό, 
με το άρθρο 37 παρ. 1 του ν. 4936/2022 θεσπίστηκε έκτακτη εισφορά βαρύνουσα τους παραγωγούς 
ηλεκτρικής ενέργειας, η οποία αντιστοιχεί στο ενενήντα τοις εκατό (90%) επί της θετικής διαφοράς του 
Μεικτού Περιθωρίου Κέρδους (ΜΠΚ) κάθε μονάδας παραγωγής και για κάθε έναν από τους ως άνω μήνες 
σε σχέση με τον αντίστοιχο μήνα του προηγουμένου έτους. Η έκτακτη εισφορά αφορά σε όλα τα αιφνίδια 
και υπερβάλλοντα [«ουρανοκατέβατα» («windfall») κατά την Ανακοίνωση REPowerEU της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής] κέρδη που πραγματοποίησαν οι παραγωγοί ηλεκτρικής ενέργειας κατά την ως άνω περίοδο της 
ενεργειακής κρίσης και προέκυψαν λόγω της αποζημίωσής τους με βάση τις υψηλές χρηματιστηριακές τιμές 
που καθορίστηκαν από την εφαρμογή του μοντέλου «pay-as-clear», δηλαδή στα κέρδη πέραν εκείνων που 
προσδοκούσαν στο πλαίσιο της επιχειρηματικής στρατηγικής για την αύξηση της κερδοφορίας τους. 
Ειδικότερα, με την επιβληθείσα με την επίδικη εισφορά υποχρέωση στους παραγωγούς ηλεκτρικής 
ενέργειας να καταβάλουν, μέσω της ΑΑΔΕ, ποσοστό επί των ανωτέρω υπερβαλλόντων κερδών 
στο Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης (ΤΕΜ), θεσπίστηκε, κατ’ ουσίαν, ανώτατο όριο στο κέρδος των 
παραγωγών από τη δραστηριότητα της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Η επίδικη εισφορά 
αποσκοπούσε: α) να διασφαλίσει την ομαλή λειτουργία, υπό συνθήκες υγιούς και αποτελεσματικού 
ανταγωνισμού, της χαρακτηριζόμενης από ιδιαίτερη μεταβλητότητα ελληνικής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, 
η σταθερότητα της οποίας έχει καθοριστική σημασία για το σύνολο της οικονομικής δραστηριότητας της 
χώρας, καθώς συνδέεται με την ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού και β) να προστατεύσει τους 
δραστηριοποιούμενους στην αγορά φορείς, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται και οι παραγωγοί, από τις 
συνέπειες πιθανής μη καταβολής των οφειλόμενων ποσών από τους τελικούς καταναλωτές και των 
συνεπακόλουθων αποσυνδέσεων, εξαιτίας της υπερβολικής αύξησης των τιμών ηλεκτρικής 
ενέργειας. Άλλωστε, ο τρόπος υπολογισμού της επίδικης εισφοράς είναι συμβατός με το πνεύμα των 
ευρωπαϊκών κατευθυντηρίων γραμμών, αναγνωρίζοντας ανταγωνιστικό πλεονέκτημα σε μονάδες 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που ήταν οικονομικά πιο αποδοτικές λόγω επιχειρηματικών κινήσεων, 
ενώ τα ποσά που καλούνται να καταβάλουν οι παραγωγοί επαναδιατίθενται, μέσω του ΤΕΜ, στην αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας, εντός της οποίας οι τελευταίοι δραστηριοποιούνται. Ενόψει των ανωτέρω, η επίδικη 
εισφορά δεν έχει χαρακτήρα φόρου αλλά αποτελεί οικονομικής φύσης μέτρο προς διασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας της ελληνικής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας. 

 Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα  

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/63/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/426
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/426
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4936/year/2022/article/37
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4936/year/2022/article/37/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1130
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ΣτΕ 330/2024| Νομιμότοκη επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου 

Για την εφαρμογή του άρ. 53 παρ. 2 του ΚΦΔ, δεν απαιτείται η υποβολή αυτοτελούς αιτήματος στη 
φορολογική διοίκηση προκειμένου να εκκινήσει η τοκογονία, αλλά αρκεί το αίτημα για έντοκη 
επιστροφή να έχει διατυπωθεί με την ενδικοφανή προσφυγή. Με περαιτέρω συνέπεια οι τόκοι να 
επιμετρώνται από το χρόνο άσκησης της ως άνω ενδικοφανούς προσφυγής.  

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 74/2024 | Αυτεπάγγελτη εξέταση νομικής πλημμέλειας συνιστάμενης στην παράλειψη σύνταξης 
αυτοτελούς έκθεσης ελέγχου 

Ο ισχυρισμός περί παράλειψης της σύνταξης αυτοτελούς έκθεσης ελέγχου για το ΦΠΑ ή παράλειψης 
προσδιορισμού αυτοτελώς των εσόδων της επιχείρησης δεν εντάσσεται σε αυτούς που πρέπει να 
ελέγχονται αυτεπάγγελτα από το δικαστήριο. Για το λόγο αυτό, αναιρέθηκε η κατόπιν αυτεπάγγελτου 
ελέγχου διατυπωθείσα κρίση του δικάσαντος διοικητικού εφετείου, σύμφωνα με την οποία προκειμένου να 
προσδιοριστούν τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων που υπόκεινται σε φόρο προστιθέμενης 
αξίας, διενεργείται αυτοτελής έλεγχος των βιβλίων και στοιχείων της επιχείρησης και συντάσσεται 
ιδιαίτερη αυτοτελής έκθεση, η οποία περιλαμβάνει τις διαπιστώσεις του ελέγχου και δεν αρκεί ο 
έλεγχος των βιβλίων και στοιχείων που έχει γίνει στη φορολογία εισοδήματος και ο προσδιορισμός, µε 
βάση τα δεδομένα του ελέγχου αυτού, των ακαθάριστων εσόδων τόσο στη φορολογία εισοδήματος όσο και 
στη φορολογία προστιθέμενης αξίας. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

 

03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Τροποποίηση του Νέου Κανονισμού εξέτασης ενστάσεων της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

Τροποποιείται ο τρόπος γνωστοποίησης των αποτελεσμάτων των προσφυγών στους 
προσφεύγοντες, που πλέον θα γίνεται από τις Περιφερειακές Επιτροπές Εκδίκασης Ενδικοφανών 
Προσφυγών και όχι απευθείας από την γραμματεία της Κεντρικής Επιτροπής Εκδίκασης Εξέτασης 
Ενστάσεων, το αργότερο εντός δυο (2) μηνών από την άσκηση της προσφυγής. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ. 

Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 10.000 ανέργων ηλικίας 45 ετών και 
άνω, σε περιοχές θύλακες υψηλής ανεργίας 

Εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 44991/19.9.2024 ΚΥΑ των Υπουργών Εργασίας και Οικονομικών (Φ.Ε.Κ. Β' 
5278/18.9.2024), με την οποία τροποποιούνται οι αμέσως προηγούμενες ΚΥΑ ( υπ’αριθμ. 78561/26.8.2022 
και 66474/14.7.2023), μεταξύ άλλων και ως προς τον τίτλο και τον σκοπό του προγράμματος, το ύψος της 
δαπάνης για την υλοποίηση του προγράμματος, τον τρόπο επιχορήγησης και τους ωφελούμενους του 
προγράμματος κ.α.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ. 

 

https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205212.pdf
https://www.taxheaven.gr/circulars/44162/66474-14-7-2023
https://ia37rg02wpsa01.blob.core.windows.net/fek/02/2024/20240205278.pdf
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 

 
 
 

 

 
 
Κωνσταντίνος Διαμαντούρος 
 
Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ 
στην BusinessEurope και την ΕΕ 

Linkedin 
 

«Απλοποιούνται οι διαδικασίες για την εισαγωγή των εταιρειών στα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια» 

Στο πλαίσιο του σχεδίου δράσης για την ένωση κεφαλαιαγορών, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή είχε υποβάλλει στις 7 
Δεκεμβρίου 2022, μία δέσμη μέτρων προκειμένου να καταστήσει τις δημόσιες κεφαλαιαγορές της ΕΕ πιο 
ελκυστικές για τις εταιρείες της ΕΕ και να διευκολύνει την εισαγωγή των εταιρειών κάθε μεγέθους, 
συμπεριλαμβανομένων των ΜμΕ, στα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια. Ύστερα από σχεδόν δύο χρόνια 
διαπραγματεύσεων, το Συμβούλιο της ΕΕ και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο κατέληξαν σε τελική συμφωνία με το 
Συμβούλιο να δίνει το πράσινο φως στις 08.10.2024. 
 
Τα μέτρα που εγκρίθηκαν αποσκοπούν στον εξορθολογισμό των κανόνων που ισχύουν για τις εταιρείες που 
βρίσκονται σε διαδικασία εισαγωγής στο χρηματιστήριο ή για τις εταιρείες που είναι ήδη εισηγμένες στις δημόσιες 
αγορές της ΕΕ. Στόχος είναι: α) να απλουστευτεί η διαδικασία για τις εταιρείες μέσω της μείωσης του διοικητικού 
φόρτου και κόστους, με παράλληλη διατήρηση επαρκούς βαθμού διαφάνειας και ακεραιότητας της αγοράς, β) να 
δημιουργηθούν περισσότερες ευκαιρίες ανάπτυξης των επιχειρήσεων και πρόσβασής τους σε κεφάλαια και γ) να 
διασφαλιστεί η προστασία των επενδυτών.  
 
Σύμφωνα με το Συμβούλιο της ΕΕ, η ευκολότερη πρόσβαση στις δημόσιες χρηματιστηριακές αγορές πρόκειται να 
ενθαρρύνει την ευκολότερη πρόσβαση στις διαθέσιμες πηγές χρηματοδότησης για τις εταιρείες και ιδίως δε, για τις 
ΜμΕ. Είναι ένα θέμα ιδιαίτερα κρίσιμο για την ΕΕ καθώς σύμφωνα με τη έκθεση Draghi, απαιτούνται € 750-800 
δις πρόσθετες επενδύσεις ετησίως για να μπορέσει η ΕΕ να επανακτήσει την χαμένη της ανταγωνιστικότητα. 
 
Επιπλέον, το Συμβούλιο της ΕΕ ενέκρινε ότι η Οδηγία διευκολύνει την έκδοση και τη χρήση μετοχών με πολλαπλά 
δικαιώματα ψήφου, επιδιώκοντας με αυτόν τον τρόπο την προσέλκυση και τη διατήρηση εταιρειών υψηλής 
ανάπτυξης στην ΕΕ, καθώς και την προστασία των μετόχων. 
 
Η παραπάνω δέσμη νομοθετικών μέτρων θα δημοσιευτεί στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
θα τεθεί σε ισχύ 20 μέρες αργότερα. Τα κράτη μέλη θα έχουν στη διάθεσή τους 18 μήνες για να μεταφέρουν στο 
εθνικό τους δίκαιο την τροποποίηση της Οδηγίας για τις αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων και δύο έτη για να 
μεταφέρουν την Οδηγία για τις μετοχές με πολλαπλά δικαιώματα ψήφου. 
 
Αναζητήστε εδώ το Δελτίο Τύπου του Συμβουλίου της ΕΕ και εδώ το εγκεκριμένο κείμενο της Οδηγίας για τις 

μετοχές με πολλαπλά δικαιώματα ψήφου.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.linkedin.com/in/konstantinos-diamantouros-a84a3828/
https://www.consilium.europa.eu/el/press/press-releases/2024/10/08/listings-on-european-stock-exchanges-council-adopts-the-listing-act/?utm_source=brevo&utm_campaign=AUTOMATED%20-%20Alert%20-%20Newsletter%20from%20TST&utm_medium=email&utm_id=3318
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2024-0352_EL.pdf
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Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία  

 
 

C - 792/22| Ερμηνεία της έννοιας εργατικό ατύχημα 

Το άρθρο 1 παρ.1 και 2 και το άρθρο 5 παρ. 1 της Οδηγίας 89/391/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 12ης Ιουνίου 
1989 σχετικά με την εφαρμογή μέτρων για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων κατά την εργασία 
τους, σε συνδυασμό με το άρθρο 47 ΧΘΔ, αντιτίθενται σε ρύθμιση κράτους μέλους, όπως έχει 
ερμηνευθεί από το συνταγματικό Δικαστήριο αυτού, βάσει της οποίας η τελεσίδικη απόφαση 
διοικητικού δικαστηρίου ως προς τον χαρακτηρισμό ενός συμβάντος ως εργατικού ατυχήματος, 
έχει ισχύ δεκασμένου και ως εκ τούτου  δεσμεύει την κρίση του ποινικού δικαστηρίου, σε 
περίπτωση που στο πλαίσιο της διοικητικής διαδικασίας οι υποστηρίζοντες την κατηγορία δεν 
μπόρεσαν να ακουστούν στο πλαίσιο καμίας εκ των δυο δικών. Επιπρόσθετα, το ΔΕΕ έκρινε στο 
πλαίσιο αυτό, πως η αρχή της υπεροχής του Ενωσιακού Δικαίου αντιτίθεται σε εθνική ρύθμιση με την οποία 
στοιχειοθετείται πειθαρχική ευθύνη των εθνικών δικαστών σε περίπτωση που αφήσουν αυτεπαγγέλτως 
ανεφάρμοστη απόφαση του συνταγματικού δικαστηρίου του κράτους μέλους. 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε επικοινωνήστε με την συντακτική ομάδα 

C- 439/23 | Αναγνώριση προϋπηρεσίας σε σύμβαση ορισμένου χρόνου που μετατράπηκε σε 
αορίστου 

Η ρήτρα 4, σημεία 1 και 4, της συμφωνίας-πλαισίου για την εργασία ορισμένου χρόνου, η οποία 
συνήφθη στις 18 Μαρτίου 1999,αντιτίθεται στο να μην προσμετράται η προϋπηρεσία που απέκτησε 
ο εν λόγω εργαζόμενος δυνάμει συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου οι οποίες εκτελέστηκαν εν 
όλω ή εν μέρει πριν από την ως άνω ημερομηνία, για τον υπολογισμό των αποδοχών του εργαζομένου 
κατά την πρόσληψή του με σύμβαση αορίστου χρόνου μετά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας για τη 
μεταφορά της οδηγίας 1999/70 στην εσωτερική έννομη τάξη, εκτός αν ο αποκλεισμός αυτός δικαιολογείται 
από αντικειμενικούς λόγους.  

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε επικοινωνήστε με την συντακτική ομάδα 
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

